
Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 116 |Září 2024| Vydává Obec Hrušky

Milí spoluobčané,

příroda si s námi opět nemilosrdně 
pohrála a ukázala svou sílu. Zatímco 
začátkem měsíce září nás sužova-
ly tropické teploty, jako mávnutím 
kouzelného proutku se vše rázem 
změnilo. Deštivé počasí, před kte-
rým nás meteorologové včas varovali, 
s sebou přineslo zkázu v podobě zá-
plav a povodní. Upřímně soucítím se 
všemi postiženými občany ale i s ve-
dením měst a obcí, kterými prošla 
velká voda. Pevně věřím, že všichni 

postižení najdou dostatek síly, aby 
své majetky opravili. A abychom jim 
to ulehčili, chtěla bych vás požádat, 
kdo může, pomozte. Jak? Podobně 
jako nám pomáhali po tornádu. Mate-
riálně, fi nančně či osobně dobrovol-
nickou činností. Rozhodnete-li se pro 
poslední zmíněnou variantu, nečiňte 
tak bez řádné registrace! O konkrét-
ních příkladech pomoci se zmíním 
v samostatném příspěvku.I když naší 
obci v podstatě nehrozilo žádné váž-

nější nebezpečí, přesto jsme byli 
v inkriminovanou dobu na obci v po-
hotovosti. Pečlivě jsme hlídali nejen 
narůstající hladinu vody ve Svodnici, 
ale zejména chod čerpacích stanic 
a samotné čistírny odpadních vod 
v Týnci a to včetně řeky Kyjovky, do 
které vyčištěná voda z ČOV natéká. 
Nejvíce nás potrápila dolní část lo-
kality Na Zahajce, kde zůstávalo při 
vytrvalejším dešti pod vodou travna-
té hřiště a kam také dvakrát vyjížděli 



Hrušecké okénko

2 ČERVEN 2024

naši hasiči odčerpávat vodu, aby se 
zabránilo hrozícím škodám na soukro-
mém majetku našich občanů.

Ale pojďme se raději ohlédnout 
o pár týdnů zpět. Letošní Bartoloměj-
ské hody neměly chybu. Počasí nám 
přálo a my jsme se mohli po čtyři dny 
bujaře veselit. Chasa, jejíž narůs-
tající počet se blíží rekordu, zahání 
obavy, že by snad v naší obci zanikly 
hodové tradice. A to mě těší.  

Také sobotní předhodovní zpívá-
ní patřilo k nezapomenutelným. Byli 
jsme poctěni návštěvou celé řady mi-
lých hostů včetně pana starosty Jana 
Chromka ze slovenské Kokavy nad 
Rimavicou a tamního folklórního sou-
boru. Ten nám v rámci svého taneč-
ního a pěveckého vystoupení přiblížil 
nejen kokavský folklór, ale i živost 
a temperament banskobystrického 
regionu.   

Po celé hody pak probíhala tradič-
ní výstava, kterou připravil Vlastivěd-
ný kroužek s názvem „Škola, základ 
života“. Výstava byla připravena ke 
140. výročí slavnostního otevření 
dvoupodlažní budovy školy v Hruš-

kách, ke kterému došlo v roce 1882. 
Z důvodu covidu a tornáda se však 
uskutečnila až v letošním roce, což 
nikomu z nás nevadilo, protože se tak 
jako v uplynulých letech moc poved-
la.

Děkuji všem, kteří se aktivně 
zapojujete do komunitního života 
v naší obci a přeji hodně optimistické 
nadcházející dny.

Ing. Jana Filipovičová, 
starostka obce

Zasedání zastupitelstva obce 4. září 2024
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Navýšení dotace o 54 000,- Kč na činnost 

spolku Sokol Hrušky, z.s. a předložené 
znění Dodatku č. 1  ke smlouvě č. DP 
02/2024 o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce Hrušky na rok 2024 uzavřeného 
mezi obcí Hrušky a Sokolem Hrušky, spol-
kem, Hrušky.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Rozpočtové opatření č. 4, které bylo přijato radou obce 15. 7. 2024 

usnesením č. RO 8/42/24.
• „Výzvy k uzavření Kupních smluv“ ve věci žádostí k uzavření kup-

ních smluv na bytové jednotky a spoluvlastnické podíly na spo-
lečných částech domu na bytovém domě Knihovní 580 v Hruškách 
a odložilo rozhodnutí v dané věci na některé z dalších zasedání 
obecního zastupitelstva.

Zasedání rady obce 24. května 2024
Rada obce schválila:
• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-

014330074460/001-MDP na pozemku parc. č. 1556, 
1564/1 v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky 
a fi rmou EG.D, a.s., Brno, s jednorázovou náhradou 14 
500,- Kč bez DPH.

• Smlouvu o poskytování stravovacích služeb pro seni-
ory v obci Hrušky s platností od 3. 6. 2024. Smlouva 
o poskytování stravovacích služeb bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Stravování Masař s.r.o., Brno. Cena pro 
strávníky – seniory bude 108,- Kč včetně DPH za oběd, 
z této ceny obec Hrušky poskytne strávníkům příspě-
vek 10,- Kč včetně DPH.

• Zřízení pracovního místa na poloviční úvazek na správ-
ce sportovišť v obci Hrušky. Pracovní pozice bude ob-

sazena uchazečem evidovaným dlouhodobě na Úřadu 
práce s možností získání dotace.

• V předloženém znění Provozní řád školního sportovní-
ho hřiště u základní školy s účinností od 1. 6. 2024.

• Cenovou nabídku na zpracování studií na akce „Multi-
funkční centrum Hrušky“ (přestavba knihovny) a „Kul-
turní areál u základní školy“. Cenová nabídku předlo-
žila fi rma City Upgrade s.r.o., Praha – Nové Město.

Rada obce projednala:
• Cenovou nabídku na zpracování projektové dokumen-

tace pro územní a stavební povolení, jejímž předmě-
tem je realizace stavby „Rybník Zahajka – molo, k.ú. 
Hrušky“, kterou předložila fi rma Regioprojekt Brno, 
s.r.o. Brno.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 3

Zasedání rady obce 3. června 2024

Zasedání rady obce 17. června 2024

Rada obce schválila:
• Smlouvu o zřízení věcného břeme-

ne č. HO-014330093945/001-MDP 
na pozemku parc. č. 1548/1 v k.ú. 
Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hruš-
ky a fi rmou EG. D, a.s., Lidická 
1873/36, 602 00 Brno, s jednorázo-
vou náhradou 2 000,- Kč bez DPH.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene 
č. HO-014330078909/001-MDP na po-
zemku parc. č. 144, 1543/1, 1548/1, 
1548/6, 1555, 1564/1, 204/1, 
206/10, 206/6, 206/7, 206/9, 207, 
208/1, 209/1, 2399/1, 252/2, 342, 
456/1, 495, 508, 670/1 v k.ú. Hrušky, 
uzavřenou mezi obcí Hrušky a fi rmou 
EG.D, a.s., Brno, s jednorázovou ná-
hradou 122 100,- Kč bez DPH.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo ze 
dne 20. 3. 2024 týkající se zakáz-

Rada obce schválila:
• Poskytnutí daru ve výši 10 000,- Kč a předložené znění 

Darovací smlouvy, která bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a Diakonií Broumov, Broumov.

• Přijetí daru ve výši 10 000,- Kč na účel rekonstrukce kos-
telních zvonů v kostele sv. Bartoloměje v Hruškách, která 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky a rodinou Říhovou z Hru-
šek.

• Cenovou nabídku na technický dozor stavebníka při reali-
zaci stavby „Podporované bydlení Hrušky, kterou předložil 
Ing. Jaroslav Fojtách, Břeclav a činí 360 000,- Kč (Navrho-
vatel není plátce DPH).  

• Příkazní smlouvu na zajištění technického dozoru akce 
„Podporované bydlení Hrušky“. Příkazní smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a Ing. Jaroslavem Fojtáchem, 
690 02 Břeclav.

• Cenovou nabídku na zpracování projektové dokumentace 
„Kulturně společenské centrum Hrušky – vestavba kuchyň-
ských koutů“ (do ubytovacích prostorů), kterou předložila 
fi rma NEXTPLAN s.r.o., Břeclav. Cenová nabídka činí 32 
000,- Kč bez DPH.   

• Vyloučení účastníka řízení – fi rmu KAVYL, spol s r.o., Mo-
helno z veřejné zakázky na služby s názvem „Obnova par-
ku na Zahajce v Hruškách“ pro nesplnění profesní způso-
bilosti, neprokázání technické a ekonomické kvalifi kace 
požadované v zadávacím řízení veřejné zakázky vyhlášené 
v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřej-
ných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.

• Na základě doporučení hodnotící komise pro veřejnou 
zakázku na služby s názvem „Obnova parku na Zahaj-
ce v Hruškách“ rozhodnutí o výběru dodavatele – fi rmy 
Zahradnické úpravy s.r.o., Brno, který podal nabídku č. 
2 a splnil veškeré podmínky účasti v zadávacím řízení. 

ky “Hrušky – zpevněná plocha pro 
manipulaci a parkování osobních 
automobilů” v předloženém zně-
ní, který bude uzavřen mezi obcí 
Hrušky a fi rmou Hrušecká stavební 
spol. s.r.o., Hrušky z důvodu změny 
položek méněprací a víceprací ne-
ovlivňujících konečnou cenu díla.

• Smlouvu o vykonání přezkoumání 
hospodaření územního samospráv-
ního celku. Předmětem smlouvy 
je vykonání přezkoumání hospo-
daření územních samosprávních 
celků a dobrovolných svazků obcí 
a vydání zprávy o výsledku tohoto 
přezkoumání hospodaření za rok 
končící 31. prosincem 2024. Smlou-
va bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a auditorskou společností: AUDIT 
Brno, spol. s r. o., Brno za smluvní 

Nabídka tohoto účastníka byla v souladu se zadávacími 
podmínkami vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější 
(celková nabídková cena: 18 629 771,58 Kč bez DPH).

• Smlouvu o dílo na realizaci zakázky „Obnova parku na Za-
hajce v Hruškách“, která bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Zahradnické úpravy s.r.o., Brno.

• Na základě doporučení hodnotící komise pro veřejnou za-
kázku na služby s názvem „Větrolam v k.ú. Hrušky“ roz-
hodnutí o výběru dodavatele – fi rmy KAVYL, spol. s r.o., 
Mohelno, který podal nabídku č. 3 a splnil veškeré pod-
mínky účasti v zadávacím řízení. Nabídka tohoto účastní-
ka byla v souladu se zadávacími podmínkami vyhodnocena 
jako ekonomicky nejvýhodnější (celková nabídková cena: 
6 985 043,68 Kč bez DPH).  

• Smlouvu o dílo  na zakázku „Větrolam v k.ú. Hrušky“, kte-
rá bude uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou KAVYL, spol. 
s r.o., Mohelno.

• Na základě doporučení hodnotící komise pro veřejnou za-
kázku malého rozsahu na stavební práce s názvem „Cyk-
lotrasa Podluží, k.ú. Hrušky“ rozhodnutí o výběru dodava-
tele – fi rmy SWIETELSKY stavební s.r.o., Brno, který podal 
nabídku č. 2 a splnil veškeré podmínky účasti v zadávacím 
řízení. Nabídka tohoto účastníka byla v souladu se zadá-
vacími podmínkami vyhodnocena jako ekonomicky nejvý-
hodnější (celková nabídková cena: 4 888 130,96 Kč bez 
DPH).  

• Smlouvu o dílo „Cyklotrasa Podluží, k.ú. Hrušky“, která 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou SWIETELSKY sta-
vební s.r.o., Brno.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 19. 1. 2024 týka-
jící se zakázky “Hrušky – Hrušky – ul. Záhumenní II, chod-
ník a komunikace”, který bude uzavřen mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Stavba a údržba silnic s.r.o., Břeclav z důvodu 

cenu ve výši 28 000,- Kč bez DPH.
• Cenovou nabídku na zajištění tech-

nického dozoru akce „Realizace FVE 
v obci Hrušky“. Cenovou nabídku 
předložila fi rma Kučaba Energo-
montáže Hodonín, s.r.o., Hodonín 
a činí celkem 56 700 Kč bez DPH.

• Cenovou nabídku na zpracování 
projektové dokumentace pro územ-
ní a stavební povolení, jejímž před-
mětem je realizace stavby „Rybník 
Zahájka – molo, k.ú. Hrušky“, kte-
rou předložila fi rma Regioprojekt 
Brno, s.r.o., Brno.

• Příkazní smlouvu na zajištění tech-
nického dozoru akce „Realizace 
FVE v obci Hrušky“. Příkazní smlou-
va bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Kučaba Energomontáže 
Hodonín, s.r.o., Hodonín.



Hrušecké okénko

4 ČERVEN 2024

Zasedání rady obce 22. července 2024

Zasedání rady obce 15. července 2024

Zasedání rady obce 5. srpna 2024

Rada obce schválila:
• Smlouvu č. 1210000048 o poskytnutí podpory ze Státní-

ho fondu životního prostředí České republiky, na základě 
které Fond poskytne obci Hrušky podporu ve formě dota-
ce ve výši 9 378 951,54 Kč na akci „Obnova zeleně a ve-
řejných prostranství v obci Hrušky – 1. etapa“, které byly 
poškozeny působením tornáda 24. 6. 2021. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a Státním fondem životního 
prostředí České republiky, Praha.

• Smlouvu č. 1210000044 o poskytnutí podpory ze Státní-
ho fondu životního prostředí České republiky, na zákla-
dě, které Fond poskytne obci Hrušky podporu ve formě 
dotace ve výši 15 000 000,00 Kč na akci „Obnova parku 
na Zahajce v Hruškách“, který byl poškozen působením 
tornáda 24. 6. 2021. Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a Státním fondem životního prostředí České re-
publiky, Praha.

• Nejvýhodnější cenovou nabídku na zpracování projekto-
vé dokumentace pro územní a stavební povolení, jejímž 
předmětem je realizace stavby „Rybník Zahajka – molo, 
k.ú. Hrušky“, kterou předložila fi rma Regioprojekt Brno, 
s.r.o. Brno, a činí 245 000 Kč bez DPH.  

• Příkazní smlouvu na zajištění technického dozoru akce 

Rada obce schválila:
• Vyloučení účastníka řízení - I. Vyškovská stavební společ-

nost, s.r.o., se Modřice, IČ: ze zadávacího řízení veřejné 
zakázky s názvem „Podporované bydlení Hrušky“, neboť 
účastník ve stanovené lhůtě nedoložil zadavatelem poža-
dované doplnění a objasnění své žádosti o účast, ke kte-
rému jej zadavatel vyzval v souladu s § 46 zákona o ZVZ.

• Způsob výběru nájemce nebytového prostoru sloužícího 
k podnikání – inkubátoru č. 3 v budově Kulturně společen-

„Podporované bydlení Hrušky“. Příkazní smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a Ing. Jaroslavem Fojtáchem, 
Břeclav.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330095701/001-MDP na pozemku p. č. 1548/1 v k.ú. 
Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky a fi rmou EG. D, a.s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, s jednorázovou náhradou 
2 000,- Kč bez DPH.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330096853/001-MDP na pozemku parc. č. 1564/2 
v k.ú Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky a fi rmou 
EG.D, a.s., Brno, s jednorázovou náhradou 2 000,- Kč 
bez DPH.

• Rozpočtová opatření č. 4/2024 se zvýšením příjmové čás-
ti o 39 654 000,- Kč, zvýšením výdajové části o 3 301 
500,- Kč a vytvořením fi nanční rezervy ve fi nancování ve 
výši 36 352 500,- Kč.

• Zadávací dokumentaci na výběrové řízení podlimitní ve-
řejné zakázky „Hrušky – obnova chodníků a komunikací 
2024“ (část 1: Hrušky – ul. Hlavní, chodník II (od kostela 
po č.p. 116), část 2: Hrušky – ul. Hřbitovní, chodník, ko-
munikace, část 3: Hrušky – ul. Záhumenní I, komunikace, 
část 4: Hrušky – Na zahajce, parkovací zálivy).

ského centra na ulici Břeclavská 427 v Hruškách. Nájemce 
bude určen losem.

• Nejnižší cenovou nabídku na zajištění technického dozo-
ru akce „Větrolam v k.ú. Hrušky“. Cenovou nabídku před-
ložila fi rma NA MLATEVNÍ, s.r.o., Uherské Hradiště a činí 
247 000,- Kč bez DPH.

• Smlouvu na zajištění technického dozoru investora akce 
„Větrolam v k.ú. Hrušky“, která bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou NA MLATEVNÍ, s.r.o., Uherské Hradiště.

Rada obce schválila:
• Na základě doporučení hodnotí-

cí komise pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební práce 
s názvem „Podzemní kontejnery 
Hrušky – stanoviště podzemních 
kontejnerů na separovaný odpad 
– Hrušky“ rozhodnutí o výběru 
dodavatele – fi rmy VHS Břeclav 
s.r.o., Břeclav, který podal nabíd-
ku č. 1 a splnil veškeré podmínky 
účasti v zadávacím řízení. Nabídka 

tohoto účastníka byla v souladu se 
zadávacími podmínkami vyhodno-
cena jako ekonomicky nejvýhod-
nější a bude realizována v tomto 
rozsahu: 1. část – U rybníka, 4. 
část – ul. Hlavní a 6.  část – ul. 
U svodnice.

• Rada obce dále rozhodla, že část ve-
řejné zakázky č. 2, 3 a 5 se z důvodu 
neobdržení fi nanční podpory ve for-
mě dotace a z důvodu kolize tech-
nického řešení realizovat nebude.

• Smlouvy o dílo na realizaci čás-
ti zakázky „Podzemní kontejnery 
Hrušky – stanoviště podzemních 
kontejnerů na separovaný odpad 
– Hrušky“, která bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a fi rmou VHS 
Břeclav s.r.o., Břeclav.

• Cenovou nabídku na opravu pří-
jezdové cesty k mateřské ško-
le, kterou předložila fi rma Stav-
ba a údržba silnic s.r.o., Břeclav 
a která činí 224 701,- Kč bez DPH.  

změny položek méněprací a víceprací, kdy dojde k navý-
šení ceny díla o 6 091,20 Kč bez DPH.

• Odměny ředitelkám zřízených příspěvkových organizací.

Rada obce projednala:
• Petici za zvýšení odměn OVK od roku 2025 od Patrika Ko-

randy, Tábor.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 5

• Cenovou nabídku na zajištění technického a investorské-
ho dozoru akce „Obnova parku na Zahajce v Hruškách“. 
Cenovou nabídku předložila fi rma JANČÁLEK s.r.o., Břec-
lav a činí 294 000,- Kč bez DPH.

• Příkazní smlouvu na zajištění technického a investorské-
ho dozoru akce „Obnova parku na Zahajce v Hruškách“, 
která bude uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou  JANČÁ-
LEK s.r.o., Břeclav.

• Cenovou nabídku na zajištění autorského dozoru akce 
„Obnova parku na Zahajce v Hruškách“. Cenovou nabíd-
ku předložila fi rma Ateliér Krejčiříkovi s.r.o.,Valtice a činí 

56 000,- Kč bez DPH.
• Příkazní smlouvu na zajištění autorského dozoru akce 

„Obnova parku na Zahajce v Hruškách“, která bude uza-
vřena mezi obcí Hrušky a fi rmou Ateliér Krejčiříkovi s.r.o. 
Valtice.

Rada obce projednala:
• Obdržené „Výzvy k uzavření Kupních smluv“ ve věci žá-

dostí k uzavření kupních smluv na bytové jednotky a spo-
luvlastnické podíly na společných částech domu na byto-
vém domě Knihovní 580 v Hruškách.

Jak jsme volili

Volby do zastupitelstva Jihomoravského kraje

Volby do Senátu Parlamentu ČR

Počet hlasů:

Volební strana
okrsek obec
1. 2.

SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 12 8 20

ZA MORAVU! 3 1 4

DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 0 1

PŘÍSAHA občanské hnutí 6 14 20

STAROSTOVÉ PRO JIŽNÍ MORAVU 6 7 13

Česká pirátská strana 2 5 7

Koruna Česká (monar. strana) 0 1 1

Počet hlasů:

č. Kandidát Volební strana
okrsek

obec
1. 2.

1 Kadlec Rudolf Ing. Nestranici2024 9 8 17

2 Šprtel Stanislav JUDr. KSČM 10 13 23

3 Koudelka Zdeněk doc. JUDr. Ph.D. SPD+Trikolora 6 13 19

4 Osička Josef Mgr. STAN 49 45 94

5 Janulík Miloslav MUDr. ANO 73 56 129

6 Šlachta Róbert Mgr. Přísaha 44 66 110

7 Hromek Zbyněk Mgr. NOS 4 3 7

8 Malinkovič David PhDr. SOCDEM 7 8 15

9 Koštial Rostislav KDU+ODS+TOP 09 34 42 76

Účast:

1. okrsek: 41,35 % 2. okrsek: 40,94 % obec: 41,14 %

Účast:

1. okrsek: 39,54 % 2. okrsek: 37,91 % obec: 38,68 %

Volební strana
okrsek obec
1. 2.

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI a ND 0 4 4

NESTRANÍCI PRO JIŽNÍ MORAVU 2 2 4

ANO 2011 78 78 156

Hlas Moravy 0 0 0

STAČILO! v Jihomoravském kraji 21 35 56

Sociální demokracie 2 4 6

Nový směr 0 0 0

SPOLU – ODS, KDU-ČSL,  TOP 09 118 117 235



Hrušecké okénko

6 ČERVEN 2024

Materiální pomoc oblastem zasaženým povodněmi

Krizové řízení

Obec Hrušky ve spolupráci s Českým červeným křížem 
uspořádala ve dnech 18. a 19. září 2024 sbírku materiální 
pomoci, která putovala do zasažených oblastí Olomouckého 
a Moravskoslezského kraje.

Poděkování posílám všem dárcům, pracovnicím obce, kte-
ré sbírku iniciovaly, zaměstnancům obce, kteří ji připravily 
a Hrušecké stavební spol. s r.o., která vypomohla s dopravou.

Ing. Jana Filipovičová, starostka obce

Povodně 2024 - kde a jak lze přispět na pomoc
Adra – SOS Adra Povodně 2024
• Číslo účtu: 66888866/0300
• Přispět lze také přes portál Darujme.cz
• Nadace Adra poskytuje humanitární a psychosociální po-

moc
• Web: ADRA, o.p.s. | Jsme tu s vámi pro druhé

Armáda spásy
• Poskytuje materiální i fi nanční pomoc při mimořádných 

událostech, včetně povodní.
• Web: armadaspasy.cz

Charita Česká republika
• Číslo účtu: 44665522/0800, variabilní symbol 906
• Poskytuje materiální a fi nanční pomoc, zajišťuje náhrad-

ní ubytování a dobrovolníky
• Web: Mimořádné události - Charita Česká republika

Člověk v tísni – SOS Povodně 2024
• Číslo účtu: 72027202/0300
• Přispět lze také přes Darujme.cz
• Organizace nabízí terénní pomoc a krizovou intervenci
• Web: Povodně 2024: Pomáháme v zasažených oblastech - 

Člověk v tísni (clovekvtisni.cz)

Diakonie Českobratrské církve evangelické
• Číslo účtu: 2100691426/2010
• Poskytuje pomoc formou materiální podpory a psychoso-

ciálního poradenství
• Web: Pomoc povodně (diakoniespolu.cz)

Donio - Pomoc lidem postiženým povodněmi 2024
• Platforma Donio poskytuje možnost přispět jednotlivcům 

i rodinám postiženým povodněmi.
• Web: donio.cz

Český červený kříž
• Číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 2404
• Nabízí podporu ve formě humanitární pomoci a zdravot-

nického zabezpečení
• Web: Pomáháme při povodních (cervenykriz.eu)

Nadace Partnerství
• Nadace se zaměřuje na ochranu životního prostředí, ale 

poskytuje také podporu obcím postiženým povodněmi.
• Web: nadacepartnerstvi.cz

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové
• Organizace podporuje lidi v krizových situacích, včetně 

pomoci při přírodních katastrofách.
• Web: vdv.cz

Potravinové banky
Přijímají darované potraviny, zejména balenou vodu, polév-
ky a těstoviny do hrníčku. Seznam potravinových bank na-
jdete na webu: Potravinové banky v ČR | Česká federace 
potravinových bank, z.s. (potravinovebanky.cz)

Krizové řízení je nedílnou součástí 
řízení státu, organizace či jiné institu-
ce, které mají zájem na svém rozvoji. 
Jeho cílem je předcházet vzniku mož-
ných mimořádných událostí a krizových 
situací, zajistit všeobecnou přípravu na 
zvládnutí potenciálně možných krizo-
vých situací, zajistit zvládnutí těchto 
situací v rámci působnosti kraje, kte-
rý je orgánem krizového řízení a úkolů 
uložených vyššími orgány krizového ří-

zení, nastartovat obnovu společenské-
ho života v postiženém území a další 
rozvoj.

Podle § 2 písm. a) zákona č. 
240/2000 Sb., o krizovém řízení 
a o změně některých zákonů (krizový 
zákon) ve znění pozdějších předpisů se 
krizovým řízením rozumí „souhrn řídí-
cích činností věcně příslušných orgánů 
krizového řízení zaměřených na analý-
zu a vyhodnocení bezpečnostních rizik 

a plánování, organizování, realizaci 
a kontrolu činností prováděných v sou-
vislosti s přípravou na krizové situace 
a jejich řešením, nebo ochranou kritic-
ké infrastruktury“.

Krizovou situací je mimořádná 
událost (velkého rozsahu), narušení 
kritické infrastruktury nebo jiné ne-
bezpečí, při nichž je na území kraje 
vyhlášen hejtmanem „Stav nebezpe-
čí“, nebo na území státu vyhlášen Vlá-



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 7

dou ČR „Nouzový stav“, případně „Stav 
ohrožení státu“ (krizové stavy).

Hejtman je za stavu nebezpečí 
oprávněn nařídit:
• pracovní povinnost, pracovní výpo-

moc nebo poskytnutí věcného pro-
středku pro řešení krizové situace,

• bezodkladné provádění staveb, 
stavebních prací, terénních úprav 
nebo odstraňování staveb anebo 
porostů za účelem zmírnění nebo 
odvrácení ohrožení vyplývajícího 
z krizové situace,

• vykonávání péče o děti a mládež, 
pokud tuto péči nemohou za krizo-
vé situace vykonávat rodiče nebo 
jiný zákonný zástupce,

• přednostní zásobování dětských, 
zdravotnických a sociálních zařízení 
a ozbrojených sil, bezpečnostních 
sborů nebo složek integrovaného 
záchranného systému, podílejících 
se na plnění krizových opatření, 
a v nezbytném rozsahu také prvků 
kritické infrastruktury,

• zabezpečení náhradního způso-
bu rozhodování o dávkách sociální 
péče a jejich výplatě,

• hlášení přechodné změny pobytu 
osob,

• evakuaci obyvatelstva,
• zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob 

na vymezeném místě nebo území.

Hejtman v době nouzového stavu 
a stavu ohrožení státu zajišťuje pro-
vedení stanovených krizových opatření 
v podmínkách kraje.

Jak občané, tak odborníci z ob-
lasti krizového řízení (starostové obcí 

v JMK, HZS JMK, Policie ČR – Krajské 
ředitelství JMK, Zdravotnická záchran-
ná služba JMK, Povodí Moravy, Krajská 
hygienická stanice, Krajská veterinár-
ní správa a další) naleznou na adrese 
www.krizport.cz důležité informace 
k zabezpečení připravenosti při mimo-
řádných událostech (MU) a krizových 
situacích (KS).

Portál vyvinuli pracovníci krizového 
řízení HZS JMK a je propojen s webový-
mi stránkami HZS JMK www.fi rebrno.
cz. Portál je rozdělen na dvě části – ve-
řejnou (přístup pro každého uživatele 
internetu) a neveřejnou (přístup jen 
pro orgány krizového řízení).

Veřejná část obsahuje zejména po-
třebné informace pro občany z oblasti 
připravenosti a řešení mimořádných 
událostí – tj. zejména jak se na mimo-
řádnou událost připravit, jak jí čelit 
a co dělat po jejím skončení. K tomu 
je v prvé řadě využit stávající infor-
mační projekt HZS JMK „Vaše cesty 
k bezpečí“ a dále jsou připojeny infor-
mace z webu HZS JMK a odkazy na jiné 
webové stránky, které tuto problema-
tiku řeší. Uživatelé mají také možnost 
stáhnout si v elektronické podobě pří-
ručky, zabývající se touto oblastí.

Dále se ve veřejné sekci nachází 
rozcestník na další důležité webové 
portály, přinášející aktuální informace 
v dané situaci – např. z oblasti meteo-
rologie, hydrologie, dopravy, energeti-
ky, hygieny, apod.

Uživatel se také ve veřejné sekci 
dozví, jaké MU a KS mu v Jihomo-
ravském kraji hrozí. Nechybí také 
konkrétní přehled možných zdrojů 

MU na území Jihomoravského kra-
je, rozdělených po jednotlivých obcí 
s rozšířenou působností. Tento pře-
hled zahrnuje stacionární geografi cky 
defi novatelné zdroje ohrožení. Tímto 
přehledem HZS JMK pomáhá plnit po-
vinnosti i starostům obcí, kteří jsou 
odpovědni za informování občanů 
a právnických osob na území správní-
ho obvodu své obce o možných ohro-
ženích.

Občané mohou také využít přehled 
platných právních předpisů a zpracova-
ných metodik, postupů, směrnic a po-
kynů z oblasti přípravy na řešení a ře-
šení mimořádných událostí a krizových 
situací

Na titulní straně portálu je také 
možné zveřejňovat podrobnosti o pro-
bíhajících MU a KS a aktuální informace 
pro veřejnost – výzvy, požadavky…

Neveřejná část obsahuje přede-
vším zpracovanou plánovací doku-
mentaci pro potřeby orgánů krizo-
vého řízení (havarijní, krizové a jiné 
plány), kontakty na orgány krizového 
řízení a potřebné aplikace pro práci 
odborníků při přípravě na řešení a ře-
šení mimořádných událostí a krizo-
vých situací.

KRIZPORT je aktivně využíván vše-
mi orgány krizového řízení v Jihomo-
ravském kraji a na základě rozhodnutí 
Bezpečnostní rady kraje bude i v bu-
doucnu hlavním informačním kanálem 
jak mezi orgány krizového řízení, tak 
i ve směru k veřejnosti v případě, že 
nastane závažná mimořádná událost 
nebo krizové situace.

Zdroj: www.krizport.cz

Mobilní aplikace MUNIPOLIS
Vážení občané, spustili jsme zkušební verzi služby MUNIPOLIS, 

díky které vás nyní budeme efektivně informovat přímo do vašeho 
telefonu. Přihlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte dů-
ležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle va-
šich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do 
aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
• Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichři-

ce, dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci, apod.
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravo-

daj, digitalizované hlášení z amplionů a další.
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce
• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi.

V registračním procesu si můžete sami nastavit, 
jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, do-
prava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše 
telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle va-
rovat v případě nečekaných událostí (např. havárie 
vody, přívalové deště apod.). Vaše údaje jsou v bez-
pečí a v souladu s GDPR.

K odběru informací se můžete přihlásit zde: 
https://hrusky.munipolis.cz. Registrovat se může-
te také osobně přímo na našem úřadu, kde vám 
rádi vám pomůžeme. Ofi ciální aplikaci MUNIPOLIS 
– MUNIPOLIS.cz/aplikace naší samosprávy si může-
te stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. 
Poté si stačí přidat naši obec a budete mít infor-
mace vždy po ruce.



Hrušecké okénko

8 ČERVEN 2024

Z naší základky

První školní den prvňáčků
První školní den byl plný 

očekávání a radosti. Prvňáčci 
se se svými rodiči sešli u ško-
ly a poté společně zamířili do 
jejich nové třídy. Po krátkém 
uvítání ve třídě jsme se vydali 
na chodbu, kde už na nás čekali 
ostatní žáci školy. Paní ředitelka 
společně s paní starostkou všem 
žákům popřály mnoho úspěchů 
a radostných okamžiků ve škole 
a slavnostně přivítaly prvňáč-
ky. Každého žáčka 1. třídy jsme 
představili a následně jsme jim 
předali drobný dárek na uvíta-
nou. První školní den jsme spo-
lečně prožili v příjemné a slav-
nostní atmosféře.

Mgr. Marcela Vrzalová

V mateřské škole začal nový školní rok
Není tomu tak dlouho, co jsme všem 

dětem i rodičům přáli krásné prázdniny 
a již tady máme opět nový školní rok 
2024/2025.

A co se dělo v mateřské škole o let-
ních prázdninách? V umyvárnách třídy 
Kuřátek a Koťátek se vyměnily vo-
dovodní baterie a v jejich třídách se 
montovaly nové kuchyňky (dokončení 
oprav po tornádu). Na příjezdové cestě 
ke školní zahradě byl dokončen asfalto-
vý povrch (za což děkujeme obecnímu 
úřadu), takže nám po deštích nestojí 
kaluže na školní zahradě, opravily se 
dveře do kuchyně a v neposlední řadě 
byly provedeny potřebné výmalby. 
Všichni zaměstnanci se sešli v příprav-
ném týdnu, kdy se ve školce uklízelo, 
stěhovalo i pracovalo na výzdobě tak, 
aby byl pro děti začátek školního roku 
co nejkrásnější a nejpříjemnější.

V  pondělí 2. září 2024 jsme ve škol-
ce přivítali nové děti a to jak kamará-
dy z řad nových nejmladších, tak také 
z dětí starších, které se již na školku 
těšily a to nejen na své kamarády, ale 
i na novinky, které na nás v novém škol-
ním roce čekají.

Podzim je období, kdy se sklízí ze 
zahrádek a jinak tomu nebylo ani v MŠ. 

Děti sklízely vypěstované dýně z vyvý-
šených záhonků a s pomocí paní uči-
telek vydlabávaly a zdobily strašáky, 
kterými následně během zářijových 
dnů vyzdobily vstup do MŠ. Čtvrtek 19. 
září byl ve znamení kultury, za dětmi 
totiž přijelo maňáskové divadlo Navln-
ce s pohádkou „Tygříkovo štěstí.“ Do 
Vánoc snad ještě stihneme logopedic-
kou depistáž, plavání 
a připravujeme kroužky 
Sportovky a Jogy na roz-
voj pohybových doved-
ností a schopností.

A co nás ještě čeká 
v letošním školním 
roce? Již v říjnu budou 
spolu se základní ško-
lou naše starší děti na 
předplaveckém výcviku 
v krytém bazénu Břec-
lav trénovat vodní ra-
dovánky s cílem nebát 
se vody. Také k nám 
zavítají divadélka aby 
nás potěšila pohádkami 
a v neposlední řadě se 
budou naše děti účast-
nit projektových dnů na 
ochranu životního pro-

středí našeho kraje s fi rmou AVE, kde 
se budou aktivně zapojovat do činností 
a aktivit právě na její ochranu.

Přejeme, ať všem dětem přinese 
následující školní rok plno nových zku-
šeností, dovedností a přátelství v ko-
lektivu dětí a zaměstnanců mateřské 
školy.

Martina Nešporová, učitelka MŠ



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 9

Pokračujeme 
v plaveckém 

výcviku

Pokračování v projektu Hrdá škola

Štafetový běh 
Boba Zháňala

Vzhledem k tomu, že proběhne 
rekonstrukce plaveckého bazénu 
v Břeclavi, absolvovali ve školním 
roce 2023/2024 druháci plavecký 
výcvik za dva ročníky. Prvňáci absol-
vovali jeden kurz a teď v září pokra-
čujeme. Cílem výuky je naučit děti 
plavat, seznámí se všemi plavecký-
mi styly, instruktoři lekce oživují 
hrami, volným plaváním a skoky do 
vody. Kurz je ukončen „mokrým vy-
svědčením“. Letošní druháci se na 
plavání už moc těší.

Mgr. Lenka Holečková

Letos opět pokračujeme v projektu Hrdá škola od 
School United, díky kterému můžeme zažít školu jinak 
a zpestřit si tak školní rok netradičními aktivitami. Hned 

na začátku školního roku začneme se speciálním dnem 
„Den šílených klobouků“, dále pak např. „Den profesí“, 
„Den kuchařů a kuchařek“ a další.

Po dlouhých pěti letech opět orga-
nizujeme tradiční štafetový běh Boba 
Zháňala, kterého se zúčastní vybraní 
žáci naší školy a žáci z okolních škol. 
Tento 22. ročník štafetového běhu 
poběží závodníci už 9. října 2024. 
Budeme držet palce a nezapomeňte 
přijít fandit a naše malé sportovce 
podpořit!

Jana Horníčková

Každý čtvrtek si můžete všimnout, 
že k základní škole nemíří jen děti 
s aktovkami, ale i maminky s kočárky. 
Nad tělocvičnou je klubovna, kterou 
nám, rodičům s malými dětmi, paní 
ředitelka propůjčila k setkávání.

Přijít za námi může každý, ať už si 
jen jednou ukrátit chvíli nebo se při-
pojit pravidelně. Setkání jsou určena 
těm nejmenším dětem, které školní 

docházka teprve čeká. Chceme jim 
umožnit nejen rozvíjet se v pohybo-
vých, smyslových a dalších dovednos-
tech, ale také zprostředkovat první 
kontakt s vrstevníky, aby si postupně 
mohli osvojit, jak se v něm zapojo-
vat. Věřím, že jsou setkání přínosem 
i pro maminky, které zde mohou na-
vázat nová přátelství, vyměnit si rady, 
zkušenosti a podělit se o zážitky nebo 

běžné strasti, které s výchovou dětí 
též souvisí. Především nám jde o ra-
dost ze setkávání a možnost trávit 
smysluplně volný čas.

A jak to vše vzniklo? Nápad obnovit 
tato setkávání, která v minulosti již 
probíhala ve školní družině, jsem měla 
již před necelými třemi lety. S mamin-
kami jsme se setkávaly u nás na dvor-
ku. Bohužel to bylo až moc závislé na 

Hruščátka aneb setkávání rodičů s nejmenšími dětmi



Hrušecké okénko

10 ČERVEN 2024

počasí a na zdraví naší rodiny. Proto 
jsem nyní hledala veřejný, neutrál-
ní prostor, kde se budou moci rodiče 
s dětmi setkávat nezávisle na těchto 
faktorech. Oslovila jsem paní ředitel-
ku školy a ta mi nabídla k využívání 
místnost nad tělocvičnou, která byla 
kromě plesové sezóny volná. Prostory 
jsou krásné, máme možnost parkovat 
ve spodním vestibulu kočárky a odrá-
žedla. A já jsem nabídku s radostí při-
jala.

Na řadu přišla druhá část, a to 
vybavení dosud prázdné místnosti. 
Nejprve z vlastních zdrojů a pomocí 
darů maminek (ještě jednou všem 
moc děkuji) jsme klubovnu trochu 
zútulnili a alespoň nějak zařídili. Od 
února mohla být setkávání zahájena. 
Nejprve jsme se scházeli v menších 
počtech, ale postupně dětí s mamin-
kami přibývalo. Než jsme se před 
prázdninami loučili, rozrostl se počet 
dětí několikrát.

Následovala schůzka na obecním 
úřadě s paní starostkou a panem mís-
tostarostou, kde jsem představila své 
vize ohledně klubovny. Tam jsme se 
bavili o možnostech spolupráce. Po 
založení nového spolku Hruščata z.s. 

jsem ofi ciálně zažádala obec o dota-
ci na vybavení. Ta nám byla schvále-
na a díky ní a příspěvku spolku jsme 
klubovnu krásně dovybavili. Máme zde 
stolečky a židličky, regálky na pře-
hlednější uskladnění hraček. Herní 
prvky pro hrubou i jemnou motoriku, 
jako například skluzavku, kolotočku, 
nejrůznější vkládačky, zatloukačku, 
knížky a také deskové hry. Děti si také 
mohou vyhrát s kuchyňkou, dětskou 
ordinací či domečkem..

Pokud by vás zajímalo více infor-
mací, najdete nás na Facebookové 
skupince Hruščátka, kam jsou všichni 
noví členové srdečně zváni. Scházíme 
se vždy ve čtvrtek od 8:45 do 10:45 
hod., kromě prázdnin, kdy je škola 
zavřená. Kdo by nás chtěl navštívit, 
nemusí se předem nikam hlásit, stačí 
přijít s dobrou náladou. Dětem dopo-
ručujeme vzít svačinku a pití.

Za spolek Hruščata z.s. 
se na vás těší Ing. Veronika Hrubá

Předhodovní zpívání se slovenskou příchutí
Už více než 25 let připravují Mužáci z Hrušek ve spolu-

práci s obcí Hrušky kulturně společenský program na sobotní 
večer před Bartolomějskými hody. Ani v letošním roce tomu 
nebylo jinak a tato akce se uskutečnila v sobotu 24. srpna 
v areálu pod zeleným u základní školy.

Účast v programu nám letos přislíbili dvě folklorní usku-
pení ze Slovenské republiky, tedy ze strany našeho východ-
ního souseda, se kterým si stále ještě pořád nejlépe rozu-
míme. Kromě pěveckého vystoupení nám již dobře známých 
Kúcanů z Kútů se nám podařilo zabezpečit také 
vystoupení Folklórného súboru Kokavan z Koka-
vy nad Rimavicou, obce ležící ve Slovenském 
rudohoří na středním Slovensku. Pod bedlivým 
dohledem uměleckého vedoucího pana Jarosla-
va Slovenčáka a organizační vedoucí paní Blanky 
Harasimové nám Kokavan představil nejen pís-
ně a tance přímo z domovské Kokavy (hajduch, 
redikanie, šuchon atd.), ale i z dalších regionů 
Slovenska.

Zpětně můžeme říci, že atmosféra sobotního 
večera byla opravdu mezinárodní. Kokavané byli 
totiž tou správně zvolenou ingrediencí programu 
a dodali předhodovnímu zpívání a také následné 
besedě u cimbálu přesně to, co jsme si od jejich 
pozvání slibovali. Tedy velmi vysokou úroveň je-

jich pěvecké, muzikantské i taneční vybavenosti, okořeně-
nou navíc příslovečným slovenským temperamentem.

Pozvání tohoto slovenského folklorního souboru však 
nebylo náhodnou záležitostí. Není žádným tajemstvím, 
že náš mužský sbor se letos už po čtvrté aktivně účastnil 
mezinárodního festivalu tradiční lidové kultury „Koliesko“, 
který právě obec Kokava nad Rimavicou zaštiťuje a už 
33 let pořádá. Na festival do této obce jsme poprvé zavítali 
v roce 2019 a to na pozvání pana Mariána Kafky, kokavského 



Hrušecko-kokavské folklórní přátelství Hrušecko kokavské folklórní přátelství 



BartoloměěBartolomě



ějské hody ějské hody 



Guláš cup p



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 15

Pajasan žláznatý, kdysi oblíbený 
okrasný strom pocházející z východ-
ní Asie, se stal v České republice vý-
znamným invazním druhem, který 
ohrožuje domácí dřeviny a agresivně 
brání růstu okolní vegetace. Snadno 
se zabydlí a těžko se ho zbavuje. Ale 
nebojte, máme pro vás pár rad, jak 
se tohoto nezvaného hosta zbavit.

S pajasanem se často setkáváme 
na zahradách i v parcích. Tento rych-
le rostoucí strom uvolňuje chemikálii 
ailanthone, která ztěžuje růst při-
bližně sedmdesáti druhů listnatých 
a jehličnatých stromů – silněji lát-
ky vypuzují mladé stromy, které tak 
hned v počátku vyhrávají nad ostat-
ními druhy boj o světlo. A tak se až 
nekontrolovatelně množí. Zvláště 
škodlivý je pajasan v městských ob-
lastech, kde poškozuje budovy, infra-
strukturu a kulturní památky. Větší 
množství pylu v sezóně je zase často 
příčinou alergických obtíží.

Pajasan žláznatý, neboli Ailan-
thus altissima, je uznáván jako je-
den z 40 nejinvazivnějších stromo-
vých druhů na světě a je zapsán jako 
významný invazní nepůvodní druh 
v Evropské unii. Od roku 2019 pla-
tí v EU nařízení zakazující prodej, 
výsadbu, pěstování a šíření tohoto 
druhu. Je zařazen na tzv. „Černý 
seznam“, do kategorie, u které je 
doporučen stratifi kovaný přístup. 
To odpovídá významnosti jeho do-
padů na biodiverzitu i lidské zdraví 
a v rámci těchto zásad regulace je 
proto stanoveno jako dlouhodobý cíl 
jeho postupné odstranění na celém 
území ČR, s výjimkou případného 

zachování vybraných jedinců, které 
bude možné účinně kontrolovat.

A jak se zbavit pajasanu? Minis-
terstvo životního prostředí vydalo 
příručku jak postupovat, pokud máte 
pajasan na svém pozemku. Pár pří-
kladů, jak podle ofi ciálních zdrojů 
invazivní druh likvidovat:

Přírodní biotopy (lesy, stepní 
trávníky, písčiny, břehové porosty) 
ve zvláště chráněných území, úze-
mí soustavy Natura 2000:
• Cílená aplikace herbicidu (in-

jektáže, částečné loupání kůry). 
Stromy ponechat k přirozenému 
rozpadu, na nelesních biotopech 
dle potřeby kácet až zcela odum-
řelé stromy (1–2 roky po zásahu).

Vinohrady, sady, zahrady:
• Cílená aplikace herbicidu (injek-

táže, částečné loupání kůry s ná-
sledným odstraněním odumřelých 
pajasanů). Ideální je ošetřit dosud 
nevyřezané jedince, nikoliv za-
huštěný výmladkový porost.

Hospodářské lesy:
• Dospělé stromy – cílená aplikace 

herbicidu (injektáž kmene); vý-
mladky a mladé stromy – částeč-
né loupání kůry nebo postřik na 
list (dle hustoty). Injektáž pro-
vést v předstihu před plánovaným 
hospodářským zásahem (obnovní 
těžba, probírka apod.), a to nej-
lépe rok předem. Odumřelé paja-
sany následně kácet nejdříve rok 
po aplikaci herbicidu společně 
s ostatními dřevinami již obvyk-

Pajasan žláznatý, nepřítel krajiny a původních dřevin. 
Jak se ho zbavit?

rodáka, který ale většinu svého života prožil v nedalekých 
Kopčanoch. Ten během svého působení na Záhorí postupně 
našel lásku a obdiv i k našim moravským tradicím, zvykům 
a písním. Byl to také on, kdo nás blíže seznámil s představi-
teli obce Kokava nad Rimavicou, zejména pak se starostou 
obce Jánom Chromekom, který také v rámci letošního so-
botního večera v Hruškách všechny přítomné jménem své 
obce pozdravil. Bohužel s Mariánem Kafkou, nebo přesněji 
s „Marošem“, jak mu v Kokave místní říkali, jsme festiva-
lové dny strávili v roce 2022 naposledy. Díky této smutné 
události se hrušecko-kokavské folklorní přátelství ještě více 
utužilo a náš mužský sbor se stal pravidelným účastníkem 
tohoto čtyřdenního festivalu.

Letos jsme navíc, mimo naše standardní pódiové vystou-
pení na hlavním kokavském náměstí, připravili ještě jiný, 
komornější program, který jsme odprezentovali po nedělní 
bohoslužbě v místním katolickém kostele. V pořadu „Rok na 
Podluží“ jsme divákům představili zvyky a tradice našeho 
regionu nejen písněmi, ale také mluveným slovem, o které 
se postarala paní Hana Filipovičová. Nutno podotknout, že 
vydržet téměř hodinu zpívat a bavit obecenstvo v prostoru 
před hlavním oltářem, bez hudebního doprovodu, a navíc 
takto brzy dopoledne, není vůbec jednoduchá záležitost. 
Dle reakcí přítomných se nám nakonec přece jen pozornost 
posluchačů udržet podařilo.

Ing. Josef Smetana

lým probírkovým/těžebním způ-
sobem, pokud pro vlastníka lesa 
není výhodnější pajasanové souše 
ponechat na pařezu do rozpadu. 
Speciální pozornost věnovat vyží-
nání pasek v lokalitách s výskytem 
pajasanu. Vyžínání je možné po 
předchozím ošetření a prokaza-
telném usmrcení všech dohleda-
telných jedinců pajasanu vhodně 
zvolenou metodou (loupání kůry 
se zátěrem herbicidu, postřik na 
list).

Města, obce a další zástavba, ex-
ponovaná místa (parky a jiná zeleň 
s pohybem osob):
• Dospělé stromy – dle situace a sta-

vu stromů injektáž nebo kácení + 
zátěr/navrtání pařezů; výmlad-
ky a mladé stromy – aplikace na 
list, cílená aplikace nebo výřez + 
zátěr pařezů (dle hustoty). Kácet 
lze až po průkazné úspěšnosti ab-
sorpce herbicidu (opad listí), tj. 



Hrušecké okénko

16 ČERVEN 2024

12 měsíce po zásahu, příp. koruny 
odlehčit arboristickým zásahem. 
V případě okrasných záhonků buď 
provádět metodu částečného lou-
pání kůry nebo stříhání výmladků 
+ zátěr rány herbicidem.

Města, obce a další zástavba, odleh-
lá místa (ladem ležící plochy a jiná 
místa bez pohybu osob):
• Dospělé stromy – cílená aplikace 

herbicidu (injektáže); výmlad-
ky a mladé stromy – aplikace na 
list nebo cílená aplikace herbici-

du (dle hustoty). Dle situace lze 
vzrostlé stromy po injektáži po-
nechat nastojato nebo pokácet, 
nejdříve však rok po ošetření.

Místa s vyloučenou aplikací herbici-
du:
• Vytrhávání semenáčů, vykopání 

včetně kořene, kácení menších 
stromů + pravidelné sečení vý-
mladků, kroužkování vzrostlých 
jedinců (jednotlivé stromy na 
stinných lokalitách). Cílem je za-
bránit dorůstání plodných jedin-

ců. (Zdroj: Ministerstvo životního 
prostředí ČR)

A co říci závěrem? Pajasan žlázna-
tý se bohužel vyskytuje i na katastru 
obce Hrušky. Výskyt byl zaznamenán 
např. na ulici Knihovní, Na zahajce, 
ve viniční trati Kalifornie a na dal-
ších místech intravilánu a extravilánu 
obce. Majitelé nebo nájemci pozem-
ků, na kterých se pajasan vyskytu-
je, by k tomuto invazivnímu druhu 
neměli být lhostejní a aktivně by se 
měli zapojit do jeho likvidace.

Zájemci si prohlédli nové kostelní zvony

Hodovní výstava „Škola, základ života“

Více než tři roky nezněl z kostelní věže hlas zvonů. Po 
tornádu byly sneseny a renovovány, další dva byly vyrobe-
ny nově. Kdo chtěl, mohl si je v době hodů prohlédnout 
v prostorách provozní budovy u hřbitova. Zpřístupněny byly 
v neděli odpoledne a v pondělí dopoledne a zájem byl velký. 
Přicházeli mladší i starší, jednotlivci i celé rodiny. Spousta 
návštěvníků si je na památku vyfotila, rodiče vysvětlova-
li dětem, že taková příležitost se v dohledné době znovu 
nenaskytne a paní Milada Trechová sdělila, že si pamatuje, 
když se světily zvony původní, které byly vyrobeny v roce 
1946. Ty si mohla prohlédnout znovu, tentokrát v jejich 
renovované podobě. Kromě nich byly k vidění i oba nové 
zvony – menší Archanděl Michael, který bude sloužit jako 
umíráček, a větší Sv. Jan Křtitel, jehož hlas nám má jednak 
připomínat sílu přírodních živlů, ale zejména vyprosit před 
nimi ochranu.

Jaroslava Rajchmanová

Letošní výstavou jsme chtěli připomenout 140. 
výročí dokončení výstavby části naší základní školy 
(1882, druhá část 1899). Fotografi e školních ročníků 
a další předměty jsme sbírali několik let a o tom, 
jak se nám to podařilo, jste se mohli přesvědčit 
právě na naší hodovní výstavě. Neměli jste na hody 
čas? Příležitost seznámit se s výstavou stále trvá. 
Rozhodli jsme se využít momentálně volné prosto-
ry kulturně-společenského centra v Hruškách a vý-
stavu tak prodloužit. Podle zájmu návštěvníků ji 
zpřístupníme hlavně o víkendech, ale na přání je to 
možné i v týdnu individuálně. Počítáme s trváním 
výstavy přibližně do konce listopadu. O možnostech 
výstavu navštívit vás budeme průběžně informovat 
formou letáků, místním rozhlasem a na facebooku.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nám s rea-
lizací pomáhali, a také všem návštěvníkům. Těšíme 
se na vaši návštěvu!

Vlastivědný kroužek



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 17

Místní knihovna Hrušky informuje…

Guláš cup přilákal velké množství návštěvníků

Úvodem důležité upozornění k ote-
vírací době. Až do odvolání bude 
knihovna otevřena vždy ve středu od 
14:00 do 17:30 hod. Týká se to všech 
provozovaných činností – půjčování, in-
ternetu, kopírování a skenování.

Průzkum spokojenosti návštěvní-
ků Místní knihovny Hrušky

Vážení čtenáři a návštěvníci knihov-
ny, budeme rádi, když se zúčastníte 
průzkumu spokojenosti se službami 
knihovny v Hruškách. K tomu je určen 
dotazník, který je součástí tohoto vy-
dání obecního zpravodaje a bude k dis-
pozici také v knihovně a na kulturně 
společenském centru. Budeme rádi za 
vaše připomínky a podněty, které nám 
společně mohou pomoci zlepšit a při-
způsobit nabízené služby tak, aby co 
nejvíce vyhovovaly vám, uživatelům. 
Přivítáme odpovědi i od občanů, kte-
ří si do knihovny dosud cestu nenašli. 
I váš názor je pro nás důležitý. Rádi 
bychom poskytovali služby a zázemí 
co nejširšímu okruhu uživatelů. Prosí-
me o vyplnění, které je anonymní. Do-
tazník vhoďte do schránky na budově 
knihovny (U zbrojnice č.p. 154) nebo 
do boxu přímo v knihovně do konce 
měsíce listopadu 2024. Zaslat můžete 
i na e-mail knihovna@hrusky.cz

Týden knihoven
V prvním úplném říjnovém týdnu 

probíhá každý rok již tradičně akce 
Týden knihoven, kterou vyhlašu-
je Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR. Jejím cílem je zvýšit 

Hezké počasí, vůně gulášů a tradice Guláš cupu, to byly 
zřejmě hlavní ingredience, které v sobotu 21. září přiláka-
ly na prostranství u školy spoustu návštěvníků z řad domá-
cích i přespolních. V připravených stáncích našli své zázemí 
členové jednotlivých týmů, kteří se pustili do práce, aby 
předvedli to nejlepší ze svého kuchařského umění. Jejich cí-
lem bylo uvařit ten nejchutnější guláš, který zaujme nejen 
návštěvníky, ale především porotu, která každoročně jejich 
snažení hodnotí.

Návštěvníci si poté mohli vybrat, zda ochutnají guláš 
hovězí, vepřový, daňčí nebo třeba maďarský či vídeňský. 
Každý byl jiný a každý měl své příznivce a proto porota opět 
neměla lehkou práci. Ale zvládla to s grácií sobě vlastní 

povědomí o činnosti knihoven, jejich 
službách a podpořit tím i samotné čte-
ní. Letošní 28. ročník má téma Životem 
s knihou. V tomto týdnu jste srdečně 
zváni do Místní knihovny Hrušky s tímto 
programem:

Pondělí 7. října 15:00 - 17:00 hod. 
Podzimní odpoledne pro děti 1. st. ZŠ 
(čtení, soutěže, tvoření)

Úterý 8. října 15:00 – 17:00 hod. 
Odpoledne s pastelkou (pro menší děti)

Středa 9. října 8:00 – 12:00 hod. 
a 13:00 – 17:30 hod.  Den otevřených 
dveří. V půjčovní době zveme všech-
ny do knihovny na nezávaznou pro-
hlídku knihovního fondu, na „říjnové 
novinky“, „knihy naslepo“ a „dnes do 
knihovny na kafíčko“.

Pátek 11. října 15:00 – 17:00 hod. 
Herní odpoledne pro děti (od 7 do 15 
let). Děti si mohou v knihovně vyzkou-
šet a zahrát nové stolní hry. Přijďte 
i s kamarády.

Na všechny se těší Jarmila Létalová

A závěrem výběr z nových knih pro 
dospělé: ...
• Zloději ostatků / Vlastimil Vondruš-

ka
• Smrt šumavského poustevníka / 

Vlastimil Vondruška
• Hodinářův trik / Jeff ery Deaver 
• Vinařství / Marie Lacrosse 1. – 3. díl
• Kavárna ve Vídni / Marie Lacrosse 

1. – 3. díl
• Zrcadlo / Táňa Keleová-Vasilková
• Olívie / Táňa Keleová-Vasilková
• Vyvýšené záhony : krok za krokem : 

radost ze sklizně po celý rok

• Vladimír Beneš : mé cesty do hlubin 
mozku / Martin Moravec

• Marek Dvořák : mezi nebem a paci-
entem / Martin Moravec

• Josef Mareš : moje případy z 1. od-
dělení / Martin Moravec

• David Hecl : mluví k vám kapitán / 
Martin Moravec

• Zuzana Čaputová : neztratit se 
sama sobě / Erik Tabery

• Anděl smrti / Robert Bryndza
• Tíživé ticho / Robert Bryndza
• Kronika zapomenutého kněze, aneb 

Hříchy na templářské tvrzi v Čejko-
vicích / Naďa Horáková

• Zpověď farářky / Martina Viktorie 
Kopecká 2. díl

• Šikmý kostel : románová kronika ztra-
ceného města / Karin Lednická 3. díl

• Adam ze Zbraslavi a případ králov-
ského levobočka / Hana Whitton 1. 
– 3. díl

• Tatér z Osvětimi / Heather Morrisová

… a pro děti:
• 4 zapomenuté příběhy Čtyřlístku
• Kdysi / Morris Gleitzman
• Brzy / Morris Gleitzman
• Když / Morris Gleitzman
• Potom / Morris Gleitzman
• Možná / Morris Gleitzman
• Dívka jménem Willow / Sabine Bo-

hlmannová
• Ema a její kouzelná zoo. Divoký vl-

ček / Amelia Cobb
• Lili Větroplaška. Žirafy nepřehléd-

neš! / Tanya Stewnerová
• Více na: https://jmk.tritius.cz/lib-

rary/hrusky/news



Hrušecké okénko

18 ČERVEN 2024

a pro tento ročník určila jako vítěze tým Divoké kočky, které 
nabídly guláš maďarský. Druhé místo přiřkla hovězímu gu-
láši od Mužáků a třetí týmu Chochola za jejich daňčí guláš.

A protože nejen chlebem živ je člověk, hodnotila poro-
ta i estetické a výtvarné ztvárnění stánků. Ten nejzdařilejší 
podle jejich názoru vytvořil tým U Krakonoše a Krkonoše 
byly opravdu jeho hlavním motivem. Drtichy pro návštěv-
níky připravily Babiččin guláš a u jejich stánku jste se také 
jako v babiččině kuchyni cítili. Porota jej ocenila druhým 
místem a třetí místo připadlo Hlučíňákům za jejich stánek 
v barvách a se znakem města a s nabídkou propagačních 
materiálů.

Za dobu, po kterou se Guláš cup pořádá, získal již svůj 
víceméně neměnný scénář. Ten letošní měl však navíc i cha-
ritativní podtext. Dobrovolné vstupné bylo určeno na pomoc 
rodině Broulíkových z Radimi, což je část obce Luže v blíz-
kosti Vysokého Mýta, jejichž dům byl zaplaven rozvodněným 
Anenským potokem, který tvoří přítok Novohradky. A proč 
zrovna Broulíkovi? Manželé Petr a Petra byli jedněmi z dob-
rovolníků, kteří v naší obci pomáhali po tornádu. A protože 
na pomoc, která nám byla poskytnuta, Hruščané nezapomí-
nají, podařilo se shromáždit úctyhodných 57.565 Kč. Všem 
patří velké poděkování.

Jaroslava Rajchmanová

Fotbalová mládež a její aktivity

U11 Starší přípravka – děti do 11 let

Soustředění  Vřesovice - starší přípravka

Úvodem bych rád pozdravil všechny sportuchtivé příznivce hrušeckého fotbalu. Odvážím se tvrdit, že v našem 
fotbalovém klubu působí nejvíc dětí ze všech sportovních kroužků, které jsou v naší obci. V jarní části navštěvovalo 
náš zelený trávník až 40 dětí ve věku od 5 do 12 let.  K dnešnímu dni máme tři kategorie a příští sezónu uvažujeme 
o čtvrté kategorii.

Tato kategorie disponuje největším po-
čtem hráčů a hráček. Trénujeme 3x týdně. 
V nové sezóně se rozhodlo trénovat a repre-
zentovat naši obec 11 děvčat a 10 kluků. 
Účastníme se dvou soutěží: „Okresní liga“ 
a turnajů „Žijeme hrou“. Snad největším 
úspěchem našich talentovaných hráček byla 
pozvánka na výběr za OFS Břeclav v kate-
gorii mladších žáček WU13. Přesto, že jsme 
měli nejmladší zastoupení, tak se do nomi-
nace dostaly dva naše talenty: Anna Marcin-
ková a Adéla Radkovičová. Na meziokres-
ní turnaj v Jihomoravském kraji, který se 
konal ve Zbýšově se přihlásilo osm dívčích 
týmů. OFS Břeclav byla nováčkem a pove-
dená premiérová účast potěšila krásným 4. 
místem.

V pořadí druhé soustředění se uskuteč-
nilo od poloviny srpna v krásném prostředí 
Chřib ve Vřesovicích. Po úspěšném prvním 
soustředění v minulém roce v Hruškách, to 
tentokrát bylo pět dnů a 4 noci bez rodičů. 
Program byl nastaven na zocelení týmu ka-
ždodenním dopoledním tříhodinovým  tré-
ninkem a odpoledne zábavou, pohybovými 
hrami, zápasy a výlety. Vzhledem k větší 
účasti holek byla zpestřením přítomnost 
dvou zástupkyň ženského fotbalu ze Slávie 
a Dukly Praha. Reprezentační zkušenosti 
předvedly v dopolední tréninkové ukázce. 
Soustředění jsme ukončili úspěšným zápa-
sem v Drnholci.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 19

U7 Před-přípravka – děti do 7 let

Muži 

U9 Mladší přípravka
– děti do 9 let

Soustředění  Hrušky
– mladší přípravka

Většina dětí, které zastupují tuto kategorii, se sezná-
mila s fotbalem teprve nedávno. Trénujeme 3x týdně. 
V předešlé sezóně zde působilo 13 dětí, převážně kluků. 
Chuť hrát fotbal těmto dětem rozhodně nechybí a pravi-
delná účast na trénincích a zápasech je posouvala na vyšší 
úroveň. Účastníme se soutěže „Okresní liga“. Tato kate-
gorie má za sebou i několik mimosoutěžních přátelských 
utkání, ve kterých zažila i radost z vítězství. Pro tyto děti 
byl snad největším zážitkem doprovod hráčů na ligovém 
zápase v Uherském Hradišti.

Naše mladší přípravka absolvovala v polovině srp-
na svoje první soustředění na našem hřišti v Hruškách. 
Program byl podobný tomu z minulého roku. Dopoledne 
trénink, pohybové hry a zábava. Odpoledne bylo opět ve 
sportovním duchu jako například: lanové centrum, tram-
políny, bowling a koupaliště. Večer odcházely děti domů 
plny zážitků a těšily se na další den.  

Zastoupení našich nejmenších bylo 
na začátku sezóny slibné. Na trénin-
ky chodilo 8 až 12 dětí. Trénujeme 2x 
týdně. Práce s touto kategorií vyža-
duje zkušenosti, trpělivost a kreativi-
tu. Víc než polovina dětí přestoupila 

do mladší přípravky, proto plánujeme 
nábor dětí ze školky a školy v Hruš-
kách. Uvítáme každého nového člena 
od 5 do 10 let. Tato kategorie se zú-
častňuje turnajů „Žijeme hrou“.

Muži ve spojení s Týncem hrají pod názvem Týnec/Hrušky. V jarní části 
soutěže se trénovalo a domácí zápasy se odehrály na hrušeckém hřišti. V se-
zóně 2023/2024 obsadil náš sloučený tým v soutěži „III. třída Kanec“ 7. místo. 
Do nové sezóny vstoupila naše mužská základna pod novým názvem soutěže 
„9. liga“. Změna nastala i na trenérském postu. Trenérem A-týmu se stal 
ostřílený Vladimír Malár.

V zastoupení všech členů Sokola Hrušky musím poděkovat za fi nanční pod-
poru hlavně obecnímu úřadu a všem sponzorům, kterým není lhostejná pod-
pora naší mládeže. Poděkování patří i všem trenérům za jejich ochotu, trpě-
livost a sportovní výchovu.

S pozdravem Jan Kalužík, vedoucí mládeže



Hrušecké okénko

20 ČERVEN 2024



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 21



Hrušecké okénko

22 ČERVEN 2024



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 23



Hrušecké okénko

24 ČERVEN 2024

Fotbal

Uzávěrka příštího čísla 5. 12. 2024
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 116 • Datum vydání 30. 9. 2024 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Náklad 450 ks 
• Registrační znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna 
Brázda • Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

á ě k říš íh čí l


